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АНОТАЦІЯ

Бурсук Ю.Є. Діагностика та лікування пошкоджень хондролабрального

комплексу кульшового суглоба у дорослих. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 14.01.21 – травматологія та ортопедія (222 – медицина). – Державна

установа «Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних

наук України», м. Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального наукового

завдання травматології та ортопедії – покращення діагностики та результатів

лікування пошкоджень хондролабрального комплексу кульшового суглоба у

дорослих.

В основу роботи покладено аналіз результатів діагностики та лікування 203

хворих із МРТ верифікованим діагнозом пошкодження хондролабрального

комплексу кульшового суглоба, які з 2016 по 2023 роки знаходились на лікуванні

у медичному центрі «Ортопедія Руслана Сергієнка» та у відділах Державної

установи «Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних

наук України» (м. Київ).

Середній вік пацієнтів складав 35,54 років. Осіб чоловічої статі було 88

(43,35 %), жіночої – 115 (56,65 %).

Усіх хворих було розділено на три клінічні групи – пацієнти, яким

виконувалась рефіксація суглобової губи (основна група 67 хворих (33%),

пацієнти, яким виконувалась резекція суглобової губи (43 хворих, 21,19%),

пацієнти, які лікувались консервативно (93 хворих, 45,81%). Розроблено

діагностично-лікувальний алгоритм, який направлений на покращення

діагностики та лікування хворих з пошкодженням хондролабрального комплексу

кульшового суглоба. Удосконалено існуючі хірургічні методи лікування, що

допомогло суттєво знизити ймовірність виникнення ускладнень під час доступу

до суглоба.
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Виконано експеримент на кролях та порівняно різні методи хірургічного

лікування.

Досліджено зони перенавантаження та пошкодженням хондролабрального

комплексу в кульшовому суглобі у пацієнтів з ФАК по типу Pincer за допомогою

математичного моделювання.

Ключові слова: хондролабральний комплекс, кульшовий суглоб, суглобова

губа, рефіксація, артроскопія, реабілітація, фемороацетабулярний конфлікт,

артроз, остеоартроз, коксатроз, шкала, класифікація, стегно, кульшова западина,

реабілітація, дефекти суглобового хряща, компʼютерне моделювання, хірургічне

лікування, відтерміноване лікування.

ABSTRACT

Bursuk Yu.Ye. Diagnosis and treatment of the chondrolabral complex damage

of the hip joint in adults. – Qualifying scientific work as manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Medical Sciences, specialty 14.01.21 -

orthopedics-traumatology (222 - Medicine). - State Institution "The Institute of

Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Medical Sciences of

Ukraine", Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the solution of the actual scientific task of

traumatology and orthopedics - improving the diagnosis and treatment results of

chondrolabral complex damage of the hip joint in adults.

The work is based on the analysis of the results of diagnosis and treatment of 203

patients with an MRI-verified diagnosis chondrolabral complex damage of the hip joint,

who from 2016 to 2023 were treated at the Medical Center «Ruslan Sergienko

Orthopedics» and in the departments of the State Institute of Traumatology and

Orthopedics of the National Academy of Medicine of Sciences of Ukraine" (Kyiv).
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The average age of the patients was 35,54 years. There were 88 (43,35%) men,

115 (56,65%) women.

All patients were divided into three clinical groups - patients who underwent

refixation of the articular labrum (the main group of 67 patients (33), patients who

underwent resection of the articular labrum (43 patients, 21,19%), patients who were

treated conservatively (93 patients, 45,81%). A diagnostic and treatment algorithm was

developed, which is aimed at improving the diagnosis and treatment, management of

patients with chondrolabral complex damage of the hip joint. The existing surgical

treatment methods were improved, which helped to significantly reduce complications

during access to the joint.

We made an experiment on rabbits and compared different methods of surgical

treatment.

The areas of overload and damage of the chondrolabral complex in the hip joint

in patients with Pincer were investigated using mathematical modeling.

Key words: chondrolabral complex, hip joint, articular labrum, refixation,

arthroscopy, rehabilitation, femoroacetabular conflict, arthrosis, osteoarthritis,

coxarthrosis, classification, scale, femur, acetabulum, rehabilitation, articular cartilage

defects, computer modeling, surgery, delayed treatment.
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ВСТУП

Актуальність теми. Захворювання і травми кульшового суглоба складають 8-

10% з усіх травм та захворювань опорно-рухової системи. В Україні кожний

десятий випадок захворювання кульшового суглоба закінчується інвалідністю для

пацієнта [1].

Згідно даних літератури, за останні роки спостерігається збільшення кількості

патології кульшового суглоба, а також захворювання і травми КС спостерігаються

у більш молодому віці.

На сьогодні існує проблема в діагностиці ранніх змін у кульшовому суглобі,

яких ми не можемо бачити на рентгенограмах. Це призводить до неправильної

діагностики та, відповідно, неадекватного лікування, через що відбувається

прогресування захворювання.

Відомо, що пошкодження хондролабрального комплексу – найбільш часта

патологія, яка зустрічається під час артроскопії кульшового суглоба [2].

Взагалі, частота ушкоджень хондролабрального комплексу за даними

McCarthy I. [3] при вивченні трупного матеріалу становить 93%.

Оскільки губа та хрящ кульшової западини щільно з’єднані між собою, то

правильно розглядати це не як окремі структури, а як комплекс.

Основною причиною пошкодження хондролабрального комплексу є

фемороацетабулярний конфлікт (ФАК).

Фемороацетабулярний конфлікт – одне з найцікавіших питань у сучасній

хірургії кульшового суглоба. Довгий час лікарі просто не помічали цю патологію,

і тільки в кінці XX століття проблема отримала належну увагу.
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Мета роботи. На підставі клініко-експериментальних досліджень покращити

методи діагностики та результати лікування хворих з пошкодженням

хондролабрального комплексу кульшового суглоба.

Завдання дослідження

1. Вивчити механізми пошкодження хондролабрального комплексу кульшового

суглоба у дорослих з фемороацетабулярним конфліктом по типу Pincer за

допомогою математичного моделювання.

2. Порівняти різні методи хірургічного лікування в експерименті на кролях та

провести подальше гістологічне дослідження.

3. Розробити показання до оперативного втручання хворих при пошкодженнях

хондролабрального комплексу кульшового суглоба.

4. Провести оцінку ефективності лікування хворих з пошкодженням

хондролабрального комплексу кульшового суглоба.

Об’єкт дослідження:

Пошкодження хондролабрального комплексу кульшового суглоба у дорослих.

Предмет дослідження:

• Діагностика та лікування пошкоджень хондролабрального комплексу

кульшового суглоба у дорослих.

• Експериментальне дослідження на кролях.

• Математичне моделювання пошкодження хондролабрального комплексу

кульшового суглоба

• Методики артроскопічного лікування кульшового суглоба

Методи досліджень: клінічні, інструментальні неінвазивні (рентгенографія,

магнітно-резонансна томографія, комп’ютерна томографія), інструментальні

інвазивні (артроскопія), статистичні, експериментальне дослідження,

математичне моделювання.
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Наукова новизна дослідження

• Досліджено зони перенавантаження та пошкодження

хондролабрального комплексу в кульшовому суглобі у пацієнтів з

ФАК по типу Pincer за допомогою математичного моделювання.

• Порівняно різні методи хірургічного лікування пошкоджень ХЛК

кульшового суглоба та визначено найбільш оптимальний метод на

грунті експериментального дослідження на кролях.

Практична новизна дослідження

• Вдосконалена хірургічна тактика у хворих з пошкодженнями

хондролабрального комплексу кульшового суглоба за допомогою

артроскопічної техніки шляхом використання додаткового

артроскопічного порталу та проведена оцінка ефективності цього

лікування.

Обсяг та структура дисертації.

Дисертація виконана на 164 сторінках машинописного тексту, включає 25 таблиць,

96 рисунків, 10 діаграм та 3 графіків, складається зі вступу, 6 розділів, висновків,

списку використаної літератури, що містить 57 джерело, у тому числі 4 кирилицею

та 53 латиницею. Робота складається з наступних розділів: вступу, історії

досліджень та лікування ХЛК, етіопатогенезу, алгоритму діагностики, матеріалів

та методів дослідження, результатів біомеханічного дослідження, результатів

лікування (консервативного та оперативного), результатів експериментального

дослідження, реабілітації, а також висновків, списку використаної літератури та

додатків.

Впровадження результатів у практику.


[…]


хондроцитів щодо матриксу хряща. Результати представлено як М±стандартне

відхилення, * p<0,05 достовірно до контрольної групи; ** p<0,05 достовірно до

групи з висічення губи суглоба.
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Таблиця 1

Сила кореляційних зв’язків між показниками суглобового хряща голівки

стегнової кістки

rho критерій

Спірмена

R

p

Бал за

шкало

ю

OARSI

Товщин

а хряща

Ступінь

ерозії

щодо

поверхн

і

Співвідношенн

я лакун до

матриксу хряща

Кластеризаці

я хондроцитів

Бал за шкалою

OARSI

1

Товщина хряща -0,68

0,01

1

Ступінь ерозії

щодо поверхні

0,80

0,00

-0,30

0,32

1

Співвідношенн

я лакун до

матриксу хряща

-0,85

0,00

0,46

0,12

-0,79

0,00

1

Кластеризація

хондроцитів

0,85

0,00

-0,55

0,05

0,85

0,00

-0,72

0,01

1

Таблиця 2

Сила кореляційних зв’язків між показниками суглобового хряща кульшової

западини

rho критерій

Спірмена

R

p

Бал за

шкало

ю

OARSI

Товщин

а хряща

Ступінь

ерозії

щодо

поверхн

і

Співвідношенн

я лакун до

матриксу хряща

Кластеризаці

я хондроцитів
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Бал за шкалою

OARSI

1

Товщина хряща -0,04

0,59

1

Ступінь ерозії

щодо поверхні

0,59

0,16

-0,16

0,74

1

Співвідношенн

я лакун до

матриксу хряща

-0,64

0,12

-0,11

0,82

-0,59

0,16

1

Кластеризація

хондроцитів

0,66

0,11

-0,12

0,805

0,99

0,00

-0,66

0,11

1
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ДОДАТОК Б

Шкала HAGOS

ІНСТРУКЦІЯ: У цій анкеті запитується Ваша думка про проблему з кульшовим

суглобом. На запитання слід відповісти, враховуючи функцію Вашого кульшового

суглоба протягом останнього тижня. Ця інформація допоможе нам стежити за тим,

як Ви почуваєтесь і наскільки добре Ви можете виконувати свої звичайні дії.

Дайте відповідь на кожне запитання підкресленням. Якщо питання не стосується

Вас або Ви не стикалися з ним минулого тижня, будь ласка, зробіть «найкраще

припущення» щодо того, яка відповідь буде найточнішою.

Симптоми

S1 Ви відчуваєте дискомфорт у стегні та/або паху?

Ніколи Рідко Іноді Часто Завжди

S2 Ви чуєте клацання або будь-який інший тип шуму від стегна та / або паху?

Ніколи Рідко Іноді Часто Увесь час

S3 У вас є проблеми з відведенням ніг?

Ні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

S4 У вас є труднощі з виконанням повноцінного кроку, коли ви йдете?

Ні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

S5 Чи ви відчуваєте раптові відчуття поколювання / удару в області стегна та / або

паху?

Ніколи Рідко Іноді Часто Увесь час

161

Скутість

Наступні питання стосуються ступеня скутості, яку Ви зазнали за минулий тиждень

в області кульшового суглоба.

S6 Наскільки сильна скутість у кульшовому суглобі після першого пробудження

вранці?

Немає Легка Помірна Сильна Надзвичайна

S7 Наскільки сильна скутість у кульшовому суглобі після сидіння, лежання чи

відпочинку наприкінці дня?

Немає Легка Помірна Сильна Надзвичайна

Біль

P1 Як часто болить стегно та/або пах?

Ніколи Щомісячно Щотижня Щодня Завжди

P2 Як часто Ви відчуваєте біль у областях, відмінних від стегна та/або паху, які, на

вашу думку, можуть бути пов'язані з кульшовим суглобом?

Ніколи Щомісячно Щотижня Щодня Завжди

Наступні питання стосуються кількості болю, який ви зазнали протягом останнього

тижня у стегні та/або паху.

Який біль у стегні та/або паху ви зазнали під час наступних занять?

P3 Повне розгинання стегна

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P4 Повне згинання стегна
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Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P5 Ходьба вгору або вниз сходами

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P6 Вночі в ліжку (біль, який порушує ваш сон)

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P7 Сидячи або лежачи

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P8 Стоячи у вертикальному положенні

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P9 Ходьба по твердій поверхні (асфальт, бетон тощо)

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P10 Ходьба по нерівній поверхні

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

Фізична функція, повсякденне життя

Наступні питання стосуються вашої фізичної функції. Для кожного з наступних дій

вкажіть ступінь труднощі, з якою ви зіткнулися минулого тижня через проблеми з

кульшовим суглобом.

А1 Підйом сходами

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

A2 Нахиляючись, наприклад, підняти щось із підлоги

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні
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A3 Сідати/виходити з машини

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

A4 Лежачи в ліжку (перевертаючись або підтримуючи те саме положення стегна

протягом тривалого часу)

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

A5 Важкі домашні обов'язки (миття підлоги, прибирання пилососом, переміщення

важких коробок тощо)

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні