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ВІДГУК

РЕЦЕНЗЕНТА БЛОНСЬКОГО РОМАНА ІВАНОВИЧА

НА ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ

БУРСУКА ЮЛІАНА ЄВГЕНОВИЧА НА ТЕМУ:

«Діагностика та лікування пошкоджень хондролабрального комплексу

кульшового суглоба у дорослих».

Актуальність

Захворювання та травми кульшового суглоба складають 8-10% з усіх травм і

захворювань опорно-рухової системи. В Україні кожний десятий випадок

захворювання кульшового суглоба закінчується інвалідністю для пацієнта

[Гайко Г.В., Калашніков А.В., Полішко В.П., 2005 р.]

Згідно даних літератури, за останні роки спостерігається збільшення

кількості патології кульшового, а також захворювання та травми КС

спостерігаються у більш молодому віці.

На сьогодні існує проблема в діагностиці ранніх змін в кульшовому суглобі,

яких ми не можемо бачити на рентгенограмах. Це призводить до

неправильної діагностики та, відповідно, неправильного лікування, через що

відбувається прогресування захворювання

Відомо, що пошкодження хондролабрального комплексу – найбільш часта

патологія, яка зустрічається під час артроскопії кульшового суглоба [Kelly

BT, et al. 2005].

Взагалі, частота ушкоджень хондролабрального комплексу за даними

[McCarthy I., 2003] при вивченні трупного матеріалу становить 93%.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Дисертаційна робота є самостійною науково-дослідною роботою автора.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність положень та висновків роботи верифікована результатами
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клінічного, магнітно-резонансного, біомеханічного, гістологічного,

статистичного і підтверджена практичним застосуванням розроблених

принципів консервативного та хірургічного лікування хворих з

пошкодженням хондролабрального комплексу кульшового суглоба.

Комплексне клініко-експериментальне дослідження є багатоплановим та

масштабним за об’ємом використаного експериментального та клінічного

матеріалу, всебічністю напрямів досліджень, які послідовно розкриті і є

складовими загальної проблеми.

Робота ґрунтується на принципах доказовості, системного підходу з позицій

сучасних знань та положень. Використані сучасні методи дослідження.

Поставлені завдання вирішені в повному обсязі дозволили отримати нові дані

та сформулювати наукові положення, повноту і змістовність.

Наукова новизна дослідження. Автором досліджено зони

перенавантаження та пошкодження хондролабрального комплексу в

кульшовому суглобі у пацієнтів з ФАК по типу Pincer за допомогою

математичного моделювання. Автором проведено експериментальне

дослідження на кролях, порівняно різні методи хірургічного лікування

пошкоджень ХЛК кульшового суглоба та визначено найбільш оптимальний

метод. Автором вдосконалена хірургічна тактика у хворих з пошкодженнями

хондролабрального комплексу кульшового суглоба за допомогою

артроскопічної техніки шляхом використання додаткового артроскопічного

порталу та провелась оцінка ефективності цього лікування. Вдосконалено

діагностично-лікувальну схему лікування та реабілітації хворих з

пошкодженнями хондролабрального комплексу кульшового суглоба.

Практичне значення отриманих результатів. Хочу зазначити, що

практичне значення роботи беззаперечне. Автор модифікував доступ до

кульшового суглоба, що дозволяє легше розпочати хірургам свій шлях в

артроскопії кульшового суглоба, так як практично не лімітує тривалість
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операції. Також даний спосіб дозволяє уникнути ятрогенного пошкодження

суглобової губи та хряща. З позиції системного аналізу доведено перевагу

рефіксації суглобової губи над резекцією.

Обсяг та структура дисертації. Дисертація виконана на 157 сторінках

машинописного тексту, включає 29 таблиць, 97 рисунків, 11 діаграм та 3

графіків, складається зі вступу, 6 розділів, висновків, списку використаної

літератури, що містить 51 джерело, у тому числі 3 кирилицею та 48

латиницею. Робота складається з наступних розділів: вступу, історії

досліджень та лікування ХЛК, етіопатогенезу, алгоритму діагностики,

матеріалів та методів дослідження, результатів біомеханічного дослідження,

результатів лікування (консервативного та оперативного), результатів

експериментального дослідження, реабілітації, а також висновків та списку

використаної літератури.

Впровадження результатів у практику.

Результати дисертації впроваджені в роботу клініки «Ортопедія Руслана

Сергієнко».

Коротка характеристика окремих розділів роботи.

У вступі надано загальну характеристику роботи, обґрунтовується

актуальність теми дисертації, наукова новизна, практичне значення. Чітко

сформульована мета дослідження. Задачі дослідження адекватні поставленій

меті.

Перший розділ (сучасний стан проблеми діагностики та лікування

хворих з пошкодженням ХЛК кульшового суглоба) присвячено історії

досліджень та лікування ХЛК, етіопатогенезу, алгоритму діагностики.

Другий розділ (матеріали і методи дослідження) присвячено

характеристиці пацієнтів, а також клінічним та інструментальним методам

обстеження. В розділі також висвітлена методика статистичного аналізу.
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Методи і методики, які застосовувались є сучасними, відповідають світовому

рівню, меті та завданню.

Третій розділ роботи (біомеханічні передумови пошкодження ХЛК при

ФАК типу Pincer) присвячений вивченню біомеханічних причин

пошкодження ХЛК при ФАК типу Pincer. Так, в результаті біомеханічного

дослідження на основі скінченно-елементного моделювання створеної

моделі кульшового суглоба з ФАК типу Pincer встановлено, що збільшення

показників напружено-деформованого стану на кістковій тканині передньо-

верхнього краю ацетабулярної западини, у ділянці надмірного перекриття

западиною головки стегнової кістки (у 2 рази) та на шийці стегнової кістки, у

ділянці контакту із ацетабулярною губою (у 3,4 рази), у порівнянні з

моделлю з нормальними співвідношеннями у феморо-ацетабулярній ділянці,

є фактором формування cam-остеофіту на шийці стегнової кістки та

прогресування осифікації суглобової губи. Також встановлено, що більшення

показників напружено-деформованого стану на суглобовій губі з наявним

фемороацетабулярним конфліктом по типу pincer, при збільшенні сили

навантаження під час ротаційного руху стегна в положенні згинання 90° та

внутрішньої ротації 15°, буде приводити до перевищення максимально

допустимих значень напружень на суглобовій губі, викликаючи її

травматичне пошкодження. Стиснення та розправлення хрящової тканини

суглобової губи по типу «гармошки» у ділянці надмірного перекриття

суглобовою западиною під дією циклічних навантажень призводить до

виникнення мікротріщин та розривів, а також відслоювання хрящової

тканини від кістки.

У четвертому розділі «Дослідження змін кульшового суглоба на тлі

пошкодження суглобової губи)» в експерименті на кролях проаналізовано

та доведено на основі гістологічних досліджень, що рефіксація суглобової

губи призводить до повільнішого прогресування артрозу в порівнянні з

резекцією губи.
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Експеримент проводився відповідно до Європейської конвенції із захисту

хребетних тварин, використовуваних для експериментальних та інших

наукових цілей» (Страсбург, 1986), з рекомендаціями комісії з біоетики ДУ

«Інститут травматології та ортопедії НАМН України».

У пʼятому розділі «Лікування хворих з пошкодженням ХЛК КС)

представлено схему консервативного лікування, техніку оперативного

лікування, порівняли результати консервативного та оперативного лікування.

Провівши аналіз результатів лікування хворих встановлено, що рефіксація

суглобової губи на термінах більше 6 місяців після операції дає кращі

результати порівняно з іншими методами.

У шостому розділі «Реабілітація хворих з пошкодженнями ХЛК КС»

викладено детальну програму реабілітації з цілями, обмеженнями та

вправами на кожний період відновлення.

Висновки роботи повністю дають відповідь на поставлені завдання, мають

теоретичне та практичне значення і повністю витікають із проведених

досліджень.

Публікації. Матеріали дисертації опубліковано в 13 друкованих працях, з них

4 – статей в журналах, 3 з яких включено до наукометричних баз Scopus.

Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та оформлення.

В роботі присутні граматичні та орфографічні помилки. Також слід відмітити

невідповідність до вимог оформлення таблиць та відсутність посилань на

джерела, що були використані в роботі, в списку літератури.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота

Бурсука Юліана Євгеновича «Діагностика та лікування пошкоджень

хондролабрального комплексу кульшового суглоба у дорослих» відповідає

пп. 6, 7, 8 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
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установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановами Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 та Вимогам

до оформлення дисертації, затверджених Наказом МОН України від

19.08.2015 р. № 40, які пред'являються до наукового ступеня доктора

філософії за фахом 14.01.21 - травматологія та ортопедія, а здобувач

заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії.

Головний науковий співробітник

відділу спортивної та балетної

травми

ДУ «ІТО НАМНУ»

д.м.н. Блонський Р.І.
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